Il n'y a rien de si doux que la connaissance de la divine Sagesse. Bienheureux ceux qui l'écoutent, plus heureux ceux qui la désirent et la recherchent, mais plus heureux encore ceux qui gardent ses voies et goûtent, en leur cœur, cette douceur

¹ Omnia quæ velle potes aut debes est Dominus Jesus Christus. Desidera hunc, require hunc, quia hæc est una et pretiosa margarita, pro quâ emendâ etiam vendenda sunt omnia quæ tua sunt.

² In hoc gloriatur, qui gloriatur, scire et nosse me (*Jerem.*, 9, 24).

infime qui est la joie du Père éternel et la gloire des Anges! Oh! si on savait quel est le plaisir que goûte une âme qui connaît la beauté, les charmes de la Sagesse, particulièrement lorsque cette Sagesse lui fait entendre ces saintes et délicieuses paroles : *Goûtez et voyez*¹; *mangez, buvez et enivrez-vous* de mes douceurs éternelles²; *car mon entretien n'a rien de désagréable, ni ma compagnie d'ennuyeux; mais on n'y trouve que de la satisfaction et de la joie*³.

Cette connaissance de la Sagesse éternelle n'est pas seulement la plus noble et la plus douce, mais encore la plus utile et la plus nécessaire, parce que *la vie éternelle consiste à connaître Dieu et son fils*

¹ *Gustate et videte...* (Ps. 35, 9.)

² *Comedite... et bibite, et inebriamini* (Cant., 5, 1).

³ *Non enim habet amaritudinem conversatio illius, nec tædium convictus illius, sed lætitiâ et gaudium* (Sap., 8, 16).

*Jésus-Christ*¹. *Vous connaître, s'écrie le sage en parlant à la Sagesse, est la parfaite justice; et comprendre votre équité et votre puissance est la racine de l'immortalité*². Voulons-nous, en vérité, avoir la vie éternelle, ayons donc la connaissance de la Sagesse éternelle; voulons-nous avoir la perfection de la sainteté en ce monde, connaissons la Sagesse; voulons-nous avoir dans notre cœur la racine de l'immortalité, ayons en notre esprit la connaissance de la Sagesse. Savoir Jésus-Christ, la Sagesse incréée, c'est assez savoir; savoir tout, et ne le pas savoir, c'est ne rien savoir. Que sert-il à un tireur de flèches de savoir tirer dans les côtés du blanc où il vise, s'il ne sait pas tirer droit dedans? De quoi nous serviront toutes les autres

¹ Hæc est autem vita æterna : ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti, Jesum Christum (*Joan.*, 17, 5).

² Nosse te consummata justitia est; et scire justitiam et virtutem tuam radix est immortalitatis (*Sap.*, 15, 5).

sciences, si nous n'avons celle de Jésus-Christ, qui est l'unique nécessaire et le centre où toutes doivent aboutir.